Копия

67RS0008-01-2025-000272-44

Дело №1-101/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярцево Смоленской области 27 августа 2025 года

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Тарасова Р.А.,

при секретаре судебного заседания Алейниковой Н.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Кузютичевой В.А., ФИО1,

подсудимого – ФИО2, его защитника - адвоката коллегии адвокатов Смоленской области «Версия» Шаблыкина Е.Ю., действующего по назначению на основании удостоверения № 351 и ордера № АП-50-001422 от 13.03.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Смоленской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, судимого:

- 03.04.2019 Ярцевским городским судом Смоленской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 15.10.2019 Ярцевским городским судом Смоленской области по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.04.2019 постановлено исполнять самостоятельно;

- 03.02.2020 Ярцевским городским судом Смоленской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 3 месяца; приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 03.04.2019 постановлено исполнять самостоятельно;

- 28.10.2020 Ярцевским городским судом Смоленской области с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Смоленского областного суда от 16.02.2021, по ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытых наказаний по приговорам от 03.04.2019, 15.10.2019, 03.02.2020, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 02.09.2021 Ярцевским городским судом Смоленской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы; освобожденный 05.09.2023 по отбытию наказания;

Осужденного:

- 15.01.2025 мировым судьей судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 12.05.2025 мировым судьей судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (три преступления) с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; приговор мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 постановлено исполнять самостоятельно;

- 19.05.2025 Ярцевским городским судом Смоленской области с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Смоленского областного суда от 24.07.2025, по п. «а» ч. 2 ст. 158 к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговоры мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 и от 12.05.2025 постановлено исполнять самостоятельно;

- 20.06.2025 мировым судьей судебного участка № 25 в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления) с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 19.05.2025, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В срок лишения свободы зачтено время содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору с 30.04.2025; приговоры мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 и от 12.05.2025 постановлено исполнять самостоятельно. 

В отношении которого, по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался), получившего копию обвинительного заключения 27 февраля 2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил восемь краж, то есть тайное хищение чужого имущества и четыре мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

09.10.2024 в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 23 минуты, ФИО2 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, пр-т. Металлургов, д. 21 «А», решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 2 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL» растворимый натуральный весом 100 грамм стоимостью 749 рублей 99 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 1499 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 4 банки кофе «Арабика» растворимый сублимированный весом 95 грамм каждая банка стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 1519 рублей 96 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 019 рублей 94 копейки.

Он же, ФИО2, 28.10.2024 в дневное время около 11 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 2 бутылки виски «JOHNNIE WALKER Red Label купажированный 40 % объемом 0,7 литра (Шотландия) стоимостью 1529 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 3 059 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 059 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО2, 28.10.2024 в дневное время около 12 часов 36 минут находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 2 бутылки виски «JOHNNIE WALKER Red Label купажированный 40 % объемом 0,7 литра (Шотландия) стоимостью 1529 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 3 059 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 059 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО2, 28.10.2024 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 23 минуты находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 3 штуки шоколада «Милка Extra» молочный с цельным миндалем массой 140 грамм стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 599 рублей 97 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 бутылку коньяка «Галавани» Грузинское 40% объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 штуки фигурок декоративных лось «Seasons» стоимостью 599 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 1199 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковку салфеток влажных «Top Energy» стоимостью 69 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 669 рублей 93 копейки.

Он же, ФИО2, 07.11.2024 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 23 минуты находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: ребра из свинины «Мясная Ферма» весом 0, 962 гр. на общую сумму 567 рублей 57 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 палки колбасы Велмит с/к «Кремлевская» весом 200 гр. стоимостью 339 рублей 99 копеек за 1 палку, а всего на общую сумму 679 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 палки колбасы «Праздничная в обсыпке» весом 300 гр. стоимостью 369 рублей 99 копеек за 1 палку, а всего на общую сумму 739 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 3 упаковки форели филе «Красная Цена» кус. с/с весом 150 гр. стоимостью 269 рублей 99 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 809 рублей 97 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки рыбного филе панировочное «Дальневосточное» VICI весом 300 гр. стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 599 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 штуки котлеты по-домашнему «Ложкарев» весом 400 гр. стоимостью 199 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); хотстеры «Горячая Штучка» весом 250 гр. стоимостью 239 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); наггетсы традиционные «Золотой Петушок» весом 300 гр. стоимостью 219 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 4 штуки чебуреков богатырь «Жаренки» весом 180 гр. стоимостью 383 рубля 96 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 441 рублей 39 копеек.

Он же, ФИО2, 07.11.2024 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 16 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, пр-т. Металлургов, д. 14 «А», решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 1 упаковку ветчины «Главпродукт» гост весом 325 гр. стоимостью 319 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 банку свинины тушеной «Семейный бюджет» гост весом 500 гр. стоимостью 139 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 4 бутылки масла оливкового «Pomace» объемом 1 литр, стоимостью 959 рублей 99 копеек каждая бутылка, а всего на общую сумму 3 839 рублей 96 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 тарелку десертную «Грани Керамика» 21 см. стоимостью 99 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки сахарного песка белого кристаллического весом 1 кг. стоимостью 54 рубля 99 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 109 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 кружки объемом 350 мл. стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 399 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 стакана «Касабланка» 265 мл. стоимостью 53 рубля 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 107 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 3 стопки «Эллипсо» 50 мл. стоимостью 25 рублей 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 77 рублей 97 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 тарелку суповую 21 см. «Грани Керамика» стоимостью 119 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 4 упаковки «Снежка» 2,5% «Домик в деревне» объемом 270 гр. стоимостью 47 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 191 рубль 96 копеек (с учетом НДС и прибыли); 3 палки Колбасы Австрийской классика «Дымов» с/к весом 0,23 кг. стоимостью 329 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 989 рублей 97 копеек (с учетом НДС и прибыли); сосиски Сочинки «Стародворье» весом 0,4 кг. стоимостью 124 рубля 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); сосиски советские «Околица» весом 0,892 кг. стоимостью 178 рублей 31 копейка (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковка Ветчины по-Швейцарски «Знаменские Деликатессы» массой 130 гр. стоимостью 129 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); Морской микс в масле «Меридиан» весом 430 гр. стоимостью 499 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковки Майонеза «Провансаль» 67% объемом 630 гр. стоимостью 169 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковки Круггетсы «Горячая Штучка» весом 250 гр. стоимостью 199 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); ребра свиные деликатесные «Мираторг» массой 0,673 кг. стоимостью 356 рублей 68 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки печени «Петелинка» весом 500 гр. стоимостью 169 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 339 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); шея свиная объемом 1,02 кг. стоимостью 509 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 8 907 рублей 66 копеек.

Он же, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 28.08.2024, вступившим в законную силу 08.09.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов. В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, то в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2, является лицом, подвергнутым административному наказанию.

09.11.2024 в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 1 упаковку йогурта со вкусом земляники 1% весом 270 гр. стоимостью 41 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковку йогурта «Чудо» 1,9% весом 260 гр. стоимостью 69 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковку кетчупа томатного «Astoria» объемом 330 гр. стоимостью 99 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковку кетчупа шашлычного «Слобода» объемом 320 гр. стоимостью 119 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 упаковку оливок «Gl Village» весом 300 гр. стоимостью 139 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); сосиски детские «Великолужский МК» весом 330 гр. стоимостью 219 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 бутылки пива «Бочковое живое» 4.9% объемом 1,3 литра стоимостью 129 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 259 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки варенье малиновое «Варенька» весом 380 гр. стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 399 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 штуки пиццы ассорти «Рестория» весом 350 гр. стоимостью 219 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 439 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 791 рублей 88 копеек.

Он же, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 28.08.2024, вступившим в законную силу 08.09.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов. В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, то в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2, является лицом, подвергнутым административному наказанию.

20.11.2024 в период времени с 21 часа 47 минут по 21 час 50 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, пр-т. Металлургов, д. 21 «А» решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 1 банку кофе «MONARCH ORIGINAL» натуральный растворимый сублимированный весом 95 гр. стоимостью 324 рубля 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 банку кофе «MONARCH ORIGINAL» натуральный растворимый сублимированный весом 95 гр. стоимостью 324 рубля 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 банку кофе «JARD VIVO» молотый в капсулах стоимостью 249 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 банку кофе «JARD ANDANTE» молотый в капсулах стоимостью 249 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 1 банку кофе «JARD RISTRETTO» молотый в капсулах стоимостью 249 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 399 рублей 95 копеек.

Он же, ФИО2, 23.11.2024 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 19 минут находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: набор из цыплят охлажденный весом 1, 082 кг. на общую сумму 346 рублей 23 копейки (с учетом НДС и прибыли); 1 банку огурцов корнишонов «Global Vilag» весом 300 гр. стоимостью 209 рублей 99 копеек (с учетом НДС и прибыли); 8 банок свинины тушеной «Великолукским МК» гост весом 325 гр. стоимостью 244 рубля 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 1959 рублей 92 копейки (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки наггетсов куриных «Троекурово» весом 350 гр. стоимостью 124 рубля 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 249 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки подушечек, хрустящих «Chocoz» весом 220 гр. каждая стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 299 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); хурму «Шин Бурун» весом 0, 401 гр. стоимостью 80 рублей 20 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки котлет классические весом 450 гр. стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 299 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 446 рублей 28 копеек.

Он же, ФИО2, 24.11.2024 в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 38 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, пр-т. Металлургов, д. 58 «А», решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 3 палки колбасы «Егорьевская» с/к стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 449 рублей 97 копеек (с учетом НДС и прибыли); сыр гойя марки «La Paulina» 40% весом 0.688 кг стоимостью 1375 рублей 31 копейка (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки ремит набор «Trio Mio» с/к весом 100 гр. стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 299 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 2 упаковки бекона «Мясная Ферма» с/к весом 150 гр. стоимостью 156 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 313 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли); 3 упаковки грудинки свиная «Мясная Ферма» (4 штуки) к/в весом 150 гр. стоимостью 156 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 627 рублей 96 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 067 рублей 20 копеек.

Он же, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 28.08.2024, вступившим в законную силу 08.09.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов. В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, то в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2, является лицом, подвергнутым административному наказанию.

24.11.2024 в период времени с 22 часов 06 минут по 22 часа 11 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, пр-т. Металлургов, д. 21 «А» решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: 2 упаковки конфет «Confemillio» со вкусом банана и клубники весом 160 гр. стоимостью 169 рублей 99 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 339 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 339 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 27 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 28.08.2024, вступившим в законную силу 08.09.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов. В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, то в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2, является лицом, подвергнутым административному наказанию. 28.11.2024 около 18 часов 07 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> решил из корыстных побуждений совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу и осознавая неправомерность своих действий, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, а значит, его действия остаются тайными для работников данного магазина и покупателей, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, путем свободного доступа, с витрины совершил тайное хищение, товарно-материальных ценностей, а именно: 2 бутылки вина «Абрау-Дюрсо» белое брют объемом 0,75 литра стоимостью 549 рублей 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 1 099 рублей 98 копеек (с учетом НДС и прибыли). После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 099 рублей 98 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, пояснил, что понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, поддержал своевременно заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию производства предварительного расследования в порядке ст. ст. 217 - 218 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. Показал, что содержание ст.ст. 314 - 316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Заявленные представителем потерпевшего АО «Тандер» гражданский иск на сумму 15027 рублей 62 копейки и представителем потерпевшего ООО «Агроторг» гражданский иск на сумму 21276 рублей 53 копейки, ФИО2 признал в полном объеме.

Защитник - адвокат Шаблыкин Е.Ю. поддержал заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявлял о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе следствия.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» и АО «Тандер» - Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, заявленные гражданские иски поддержали в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести. Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, соблюдены. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по эпизодам от 09.10.2024, 28.10.2024 в дневное время около 11 часов 39 минут, от 28.10.2024 в дневное время около 12 часов 36 минут, от 28.10.2024 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 23 минуты, от 07.11.2024 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 23 минуты, от 07.11.2024 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 16 минут, от 23.11.2024 и от 24.11.2024 в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 38 минут - по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизодам от 09.11.2024, от 20.11.2024, от 24.11.2024 в период времени с 22 часов 06 минут по 22 часа 11 минут, от 28.11.2024 - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство отягчающее наказание по каждому преступлению, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности (т.4 л.д. 6), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (т.4 л.д.46), не женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д. 26-30, 209-218), на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (т.4 л.д.12, 14), имеет хронические заболевания (т.4 л.д. 186). 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного следствия и в суде, суд приходит к выводу, что ФИО2 преступления совершил вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению являются, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, а так же в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого. 

Давая оценку имеющимся в уголовном деле документам с наименованием «Протокол явки с повинной», составленным 16.10.2024 по эпизоду от 09.10.2024 (т.1 л.д. 57); 06.11.2024 по эпизоду от 28.10.2024 в дневное время около 11 часов 39 минут (т.2 л.д. 23); 06.11.2024 по эпизоду от 28.10.2024 в дневное время около 12 часов 36 минут (т.1 л.д. 243); 19.11.2024 по эпизоду от 07.11.2024 (т.1 л.д. 173); 25.11.2024 по эпизоду от 24.11.2024 в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 38 минут (т.1 л.д. 216), суд исходит из того, что в соответствии с положениями ст.142 УПК РФ под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

При этом по смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что самостоятельно ФИО2 не сообщал в правоохранительные органы о своей причастности к вышеуказанным преступлениям, а сообщил об этом через продолжительное время после их совершения и лишь после поступления в МО МВД России «Ярцевский» заявлений от потерпевших о хищении имущества и последующего установления в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий причастности ФИО2 к совершению преступлений, суд полагает, что оснований для признания наличия такого смягчающего наказание обстоятельства по всем вышеуказанным преступлениям, совершенным ФИО2, как явка с повинной, не имеется.

К обстоятельству отягчающему наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд относит в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, который на основании ч.1 ст. 18 УК РФ является простым, с учетом тяжести вновь совершенных преступлений.

Других отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ, а так же ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО2 правила ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, не усматривается оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ и принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 Уголовного Кодекса Российской Федерации, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исправление его невозможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает справедливым назначить ФИО2 наказание за совершение каждого из совокупности преступлений в виде лишения свободы. 

При этом суд приходит к выводу о том, что в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений с учетом количества совершенных преступлений, а также неснятых и непогашенных судимостей за преступления против собственности, оснований для применения ст. 73 УК РФ, а так же положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления, за которые ФИО2 осуждается по настоящему приговору, совершены им до вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка №25 в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 20.06.2025, окончательно наказание следует назначить с учетом требований ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Приговоры мирового судьи судебного участка №27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» от 15.01.2025 и от 12.05.2025, подлежат самостоятельному исполнению.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд определяет исправительную колонию строгого режима, с учетом наличия рецидива преступлений и ранее отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

Заявленные представителем потерпевшего АО «Тандер» гражданский иск на сумму 15027 рублей 62 копейки и представителем потерпевшего ООО «Агроторг» гражданский иск на сумму 21276 рублей 53 копейки, которые признаны подсудимым, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 09.10.2024) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2024 в дневное время около 11 часов 39 минут) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2024 в дневное время около 12 часов 36 минут) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.10.2024 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 23 минуты) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 23 минуты) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2024 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 16 минут) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 09.11.2024) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.11.2024) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 23.11.2024) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.11.2024 в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 38 минут) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.11.2024 в период времени с 22 часов 06 минут по 22 часа 11 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.11.2024) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №25 в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 20.06.2025, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок окончательного наказания отбытого ФИО2 наказания по приговору мирового судьи судебного участка №25 в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 20.06.2025.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 30.04.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговоры мирового судьи судебного участка №27 в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» от 15.01.2025 и от 12.05.2025 – исполнять самостоятельно.

Взыскать со ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в возмещение причиненного материального ущерба 21276 (двадцать одну тысячу двести семьдесят шесть) рублей 53 копейки. 

Взыскать со ФИО2 в пользу АО «Тандер» в возмещение причиненного материального ущерба 15027 (пятнадцать тысяч двадцать семь) рублей 62 копейки.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диски с видеозаписями, в количестве двенадцати штук, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, с момента вручения ему копии приговора, в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ярцевский городской суд Смоленской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо жалобы или представления.

Судья Р.А. Тарасов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ___________________________ Р.А. Тарасов